
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37 del 07-04-2020

Oggetto: Emergenza COVID 19. Servizio di assistenza scolastica
individuale domiciliare ai sensi dell'art. 9 del D.L. 14/2020 e
art. 48 D.L. 18/2020 a favore dellalunno/studente con
disabilità. Atto di indirizzo.

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 13:20, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. Antonio Carella

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

Dato che sono presenti in sede il Sindaco e gli Assessori Vici Claudio e Fedele
De Franco mentre è collegato da remoto il Segretario Comunale Dr. Antonio
Carella, il Segretario che era  in altra sede lavorativa ( Comune Montecastrilli );

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Premesso:
che in data 9 marzo 2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri, con-
proprio Decreto, ha esteso a tutto il territorio nazionale le misure già
previste per il contenimento dell’epidemia da COVID – 19 dall’art. 1 del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 per la
Regione Lombardia e per altre 11 province del territorio del Paese;
che in data 11 marzo 2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri, con-
proprio Decreto, ha disposto ulteriori misure in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero
territorio nazionale;
che a seguito di tali decreti, è stata disposta su tutto il territorio-
nazionale la sospensione delle lezioni in presenza in tutte le scuole fino
al 13.04.2020, fatte salve ulteriore proroghe;

L’art. 9 del D.L. 14/2020 ha, infatti, previsto durante la sospensione del servizio
scolastico e per tutta la sua durata, gli enti locali possono fornire, tenuto conto
del personale disponibile, anche impiegato presso terzi titolari  di concessioni,
convenzioni o che abbiano sottoscritto contratti di servizio con enti locali
medesimi, l'assistenza agli alunni con disabilità mediante erogazione  di
prestazioni  individuali  domiciliari,  finalizzate al sostegno nella fruizione delle
attivita' didattiche a distanza;
Il successivo art. 48 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 ha confermato quanto in
precedenza stabilito, affermando che durante la sospensione dei servizi
educativi e scolastici di cui all'art 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65,
le pubbliche amministrazioni forniscono, avvalendosi del personale disponibile,
già impiegato in tali servizi, dipendente da soggetti privati che operano in
convenzione, concessione o appalto, prestazioni in forme individuali domiciliari
o a distanza;

pertanto, secondo la formulazione degli artt. 9 del D.L. n 14/2020 e art.-
48 D.L. 18/2020, ferme restando le altre condizioni, alcune prestazioni
svolte in ambito scolastico possono essere svolte in modalità alternativa
e anche in forma individuale domiciliare

Vista l’istanza, pervenuta in data 27.03.2020 e acclarata al Prot. n. 1318,  per
garantire la piena fruizione del diritto alla didattica a distanza nonché richiesta di
conversione temporanea del servizio di assistenza all’autonomia e
comunicazione in prestazione individuale domiciliare ai sensi dell’art. 9 del D.L.
14/2020 e art. 48 D.L. 18/2020 a favore dell’alunno/studente con disabilità;

Considerata l’urgenza e la gravità della situazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Considerato che il Comune di Montefranco non dispone di personale idoneo per
l’espletamento delle attività di che trattasi;

Preso atto dello stato di emergenza e del fatto che al momento è presente in sede
soltanto il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Fabrizio Santarelli;

Rilevato che le disponibilità economiche non sono presenti alle voci di bilancio
riguardanti i servizi sociali e che le stesse devono essere attivate tramite prelievo
dal fondo di riserva;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- la L. 42/2009 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 23/2011 e s.m.i.;
- Il D.L. 201/2011 così come convertito, con modifiche, dalla Legge 22/12/2011, n.
214;
- gli artt.52-53 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n.446;
- il Regolamento comunale per l’applicazione della IUC;
- il Regolamento generale delle entrate;
- il D.L. 6 dicembre 2011 n.201, convertito dalla L.22 dicembre 2011, n.214,
istitutivi dell’IMU e della Tares;

CoN voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.di incaricare, quale atto di indirizzo, al Responsabile dell’Area Tecnica, Geom.
Fabrizio Santarelli, in quanto Unico Responsabile del Servizio presente in sede,
affinchè svolga tutti gli atti necessari all’affidamento del servizio di assistenza
scolastica individuale domiciliare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 14/2020 e art. 48
D.L. 18/2020 a favore dell’alunno/studente con disabilità, per la durata di circa
un mese, come da nota Prot. 1318 del 27.03.2020.

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio
incaricato, per i provvedimenti di Sua competenza;

3. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi in
forma palese ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la
presente deliberazione immediatamente eseguibile

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fabrizio Santarelli,
in quanto Unico Responsabile del Servizio presente in sede;

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to DOTT. Antonio Carella

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 37   del     07-04-2020

PROPOSTA N. 39 DEL 07-04-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Emergenza COVID 19. Servizio di assistenza scolastica individuale
domiciliare ai sensi dell'art. 9 del D.L. 14/2020 e art. 48 D.L. 18/2020 a
favore dellalunno/studente con disabilità. Atto di indirizzo.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 07-04-2020 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 199 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 07-04-2020 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  07-04-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to DOTT. Antonio Carella

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

              DOTT. Antonio Carella

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


